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BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCM 
 

 

Số:              /KH - ĐHL 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày       tháng 4 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức chuỗi chương trình hướng nghiệp “Định hướng nghề nghiệp” 

cho sinh viên Trường Đại học Luật TP. HCM năm 2025 
 

 

I. CƠ SỞ THỰC HIỆN 

- Xuất phát từ sự cấp thiết của các hoạt động định hướng nghề nghiệp cho sinh 

viên, cũng như nhu cầu rất cao hiện nay của sinh viên trong việc tìm hiểu các thông tin 

uy tín, chính xác về kỹ năng, nghề nghiệp cho sinh viên. 

- Thông qua các hoạt động hướng nghiệp trong thời gian qua của Phòng Truyền 

thông và Quan hệ Doanh nghiệp như: hoạt động tư vấn việc làm, thực tập, kiến tập, 

các ngày hội việc làm Ulaw Career Day nhận được sự quan tâm của đông đảo sinh 

viên. 

- Căn cứ theo kết quả của các đợt khảo sát việc làm của sinh viên tốt nghiệp, và 

kết quả đánh giá sinh viên tốt nghiệp ra trường của các đơn vị sử dụng lao động. 

- Căn cứ các nội dung của Quyết định số 240/QĐ – ĐHL, ngày 13/03/2020 của 

Hiệu trưởng Trường Đại học Luật TP. Hồ Chí Minh Quy định về việc trích lập và sử 

dụng Quỹ hỗ trợ sinh viên Trường Đại học Luật TP.HCM. 

 

II. MỤC ĐÍCH -YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Tạo điều kiện cho sinh viên đang học tập tại trường có cơ hội giao lưu, gặp gỡ 

với các cựu sinh viên thành đạt trong nhiều lĩnh vực công tác khác nhau. 

- Thực hiện các hoạt động nhằm gắn kết công tác đào tạo với nhu cầu xã hội, xây 

dựng mối quan hệ hợp tác lâu dài giữa Trường Đại học Luật Tp. Hồ Chí Minh với các 

đơn vị sử dụng lao động, tạo cơ hội cho các đơn vị giới thiệu về đơn vị mình và tuyển 

những sinh viên các chuyên ngành đang theo học tại Trường. 

- Tạo cơ hội cho sinh viên tiếp cận và học hỏi các kỹ năng nghề nghiệp, tham 

quan tìm hiểu về môi trường làm việc, cũng như kinh nghiệm làm việc trong các môi 

trường việc làm cụ thể từ các đơn vị tuyển dụng. 

- Quảng bá nguồn nhân lực sinh viên Trường Đại học Luật TP. Hồ Chí Minh đến 

các đơn vị, doanh nghiệp, tạo môi trường thực tập, làm việc đa dạng, chất lượng, nâng 

cao cơ hội nghề nghiệp cho sinh viên. 

2. Yêu cầu: 

- Việc thực hiện phải được diễn ra nghiêm túc, có sự tương tác tốt và thu hút sự 
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tham gia đông đảo của các bạn sinh viên. 

- Chương trình thu hút được sự hỗ trợ, tài trợ và tham gia từ các đơn vị trong và 

ngoài trường. 

- Công tác tổ chức phải đảm bảo tính hiệu quả và chuyên nghiệp. 

 

III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA: Tất cả sinh viên hệ chính quy đang học tập tại 

Trường Đại học Luật TP. Hồ Chí Minh. 
 

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN: 

Nội dung của chương trình là một chuỗi các hoạt động hướng nghiệp theo 

những ngành nghề khác nhau. Mỗi ngành nghề bao gồm các hoạt động như: 

1. Hoạt động kiến tập – thực tập: 

a. Thời gian: Từ tháng 4/2025 đến tháng 12/2025. 

b. Địa điểm: Tại các đơn vị phối hợp như các công ty Luật, văn phòng luật sư, 

ngân hàng, Tòa án, Viện kiểm sát, Ủy Ban Nhân dân các cấp, các doanh nghiệp,… 

c. Cách thức: 

- Phòng Truyền thông và Quan hệ Doanh nghiệp sẽ liên hệ với các đơn vị sử dụng 

lao động và tổ chức thành các đoàn sinh viên đến tham quan, kiến tập tại các đơn vị. 

- Sinh viên có nhu cầu tham gia kiến tập – thực tập sẽ đăng ký theo cách 

thức cụ thể của từng đợt chương trình. 

- Sau quá trình thực tập sinh viên sẽ báo cáo kết quả thu hoạch trong đợt thực tập 

và tổ chức giới thiệu các kinh nghiệm mình tích lũy được đến sinh viên qua website. 

d. Số lượng chương trình kiến tập: 08 - 10 chương trình. 

2. Tổ chức chuỗi tọa đàm “Câu chuyện nghề nghiệp”: 

a. Nội dung: 

- Tổ chức các buổi tọa đàm nhằm mang lại cho sinh viên những kiến thức tổng 

quan về nghề nghiệp và những định hướng cho tương lai nghề nghiệp của bản thân. 

- Sinh viên nhận được sự chia sẻ quý báu về kinh nghiệm nghề nghiệp từ các thầy 

cô trong trường, đại diện các doanh nghiệp, công ty, văn phòng luật sư, văn phòng 

công chứng, các cơ quan trong lĩnh vực Tư pháp và các công ty khởi nghiệp,… 

- Tại buổi tọa đàm, sinh viên được trao đổi trực tiếp với các khách mời để giải 

đáp những thắc mắc ban đầu về các lĩnh vực trong nghề nghiệp cụ thể. 

- Sau buổi tọa đàm, sinh viên có cơ hội được tham gia phỏng vấn thử xin việc, 

tham gia thực tập – kiến tập tại các đơn vị tuyển dụng, được trao đổi, tư vấn trực tiếp 

với khách mời về ngành nghề,… 

b. Thời gian – chủ đề dự kiến trong năm 2025: 

Dự kiến tổ chức từ 07 - 10 chương trình, với các chủ đề dự kiến như: 

Thời gian Tên Chủ đề Số lượng 

Tháng 4 – 2025 
Câu chuyện nghề 

nghiệp số 01 
Nghề pháp chế, nhân sự 

200 – 300 sinh viên 

(ưu tiên sinh viên năm 

3 và năm 4) 
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Tháng 5 – 2025 
Câu chuyện nghề 

nghiệp số 02 
Nghề Luật sư 

200 – 300 sinh viên 

(ưu tiên sinh viên năm 

3 và năm 4) 

Tháng 5 – 2025 
Câu chuyện nghề 

nghiệp số 03 

Nghề nghiệp cho sinh 

viên ngành Quản trị 

Kinh doanh 

200 – 300 sinh viên 

ngành Quản trị kinh 

doanh 

Tháng 6 – 2025 
Câu chuyện nghề 

nghiệp số 04 
Nghề nghiệp giảng viên 

200 – 300 sinh viên 

(ưu tiên sinh viên đạt 

loại xuất sắc, giỏi năm 

3, năm 4) 

Tháng 9 – 2025 
Câu chuyện nghề 

nghiệp số 05 

Câu chuyện người khởi 

nghiệp 

200 – 300 sinh viên 

(ưu tiên sinh viên 

QTKD) 

Tháng 9 - 2025 
Câu chuyện nghề 

nghiệp số 06 

Nghề nghiệp trong Tòa 

án, Viện kiểm sát 

200 – 300 sinh viên 

(ưu tiên sinh viên năm 

3 và năm 4) 

Tháng 10 – 2025 
Câu chuyện nghề 

nghiệp số 07 

Nghề luật trong các 

công ty, doanh nghiệp 

200 – 300 sinh viên 

(ưu tiên sinh viên năm 

3 và năm 4) 

Tháng 10 – 2025 
Câu chuyện nghề 

nghiệp số 08 

Nghề nghiệp cho sinh 

viên ngành Ngôn ngữ 

Anh 

150 – 200 sinh viên 

ngành Ngôn ngữ Anh 

Tháng 11 - 2025 
Câu chuyện nghề 

nghiệp số 09 

Nghề nghiệp cho sinh 

viên ngành Kinh doanh 

quốc tế 

200 – 300 sinh viên 

ngành Kinh doanh 

quốc tế 

Tháng 12 – 2025 
Câu chuyện nghề 

nghiệp số 10 

Nghề nghiệp cho sinh 

viên ngành Tài chính – 

Ngân hàng 

200 – 300 sinh viên 

ngành Tài chính – 

Ngân hàng 
 

Lưu ý: Tùy tình hình thực tế, chủ đề chương trình có thể thay đổi cho phù hợp. 

c. Cách thức: 

- Ban Tổ chức sẽ có thông tin cụ thể đến sinh viên dựa theo thời gian và chủ đề 

của từng tọa đàm; 

- Sinh viên thường xuyên theo dõi thông tin về chương trình thông qua trang 

Phòng Truyền thông và Quan hệ doanh nghiệp (www.htdn.hcmulaw.edu.vn) hoặc 

Fanpage (https://www.facebook.com/quanhedoanhnghiepvahotrosinhvien/). 

 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN: 

- Kinh phí thực hiện chủ yếu từ Quỹ hỗ trợ sinh viên (theo Quyết định số 240/QĐ 

– ĐHL, ngày 13/03/2020 của Hiệu trưởng Trường Đại học Luật TP. Hồ Chí Minh Quy 

định về việc trích lập và sử dụng Quỹ hỗ trợ sinh viên Trường Đại học Luật TP.HCM). 

http://www.htdn.hcmulaw.edu.vn/
https://www.facebook.com/quanhedoanhnghiepvahotrosinhvien/


4 

- Một phần kinh phí sẽ mời gọi các đơn vị, doanh nghiệp tham gia quảng bá giới 

thiệu về đơn vị hỗ trợ. 

 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Chủ trì thực hiện: Phòng Truyền thông và Quan hệ Doanh nghiệp. 

2. Phối hợp thực hiện: 

* Các Khoa, Phòng Đào tạo, Phòng Công tác sinh viên, Phòng Tài chính – 

Kế toán, Phòng Hành chính – Tổng hợp, Đoàn trường, Hội Sinh viên: Phối hợp hỗ 

trợ Ban Tổ chức trong công tác triển khai, tổ chức thực hiện chương trình. 

 

VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN: 

- Tháng 03/2025: Xây dựng kế hoạch, trình xin ý kiến phê duyệt của BGH 

- Tháng 04/2025 – 12/2025: Thực hiện chương trình theo kế hoạch. 

- Tháng 01/2026: Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện. 

 

Nơi nhận: 

- BGH (phê duyệt); 

- Các đơn vị (phối hợp thực hiện); 

- Các lớp chính quy (thông báo); 

- Lưu: VT, QHDN. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 
Trần Việt Dũng 
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